
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  813 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

MISURA "NIDI GRATIS PLUS 2024/2025" DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. XII/2744 DEL 
15/07/2024. ACCERTAMENTO SOMME E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO RETTE ASILO NIDO 
PERIODO APRILE  – LUGLIO  - SALDO ANNO SCOLASTICO 
2024-2025

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

09/12/2025

 795

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO09/12/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 813 DEL 09/12/2025 

 

 

OGGETTO: 

MISURA "NIDI GRATIS PLUS 2024/2025" DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA 

REGIONALE N. XII/2744 DEL 15/07/2024. ACCERTAMENTO SOMME E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO RETTE ASILO NIDO PERIODO APRILE  – LUGLIO  - 

SALDO ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la circolare dell’INPS del 20 marzo 2025 n. 60 nella quale l’Istituto indica i requisiti per 

accedere alla Misura “Bonus asilo nido e supporto domiciliare anno 2025”  

VISTA la Deliberazione Giunta Regione Lombardia 15.07.2024, n. XII/2744, avente per oggetto 

“Approvazione misura Nidi Gratis Plus 2024/2025” ed il DDUO n. 2744 del 15.07.2024 con cui è 

stato approvato l’avviso per l’adesione dei Comuni alla misura;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 06.08.2024, con la quale il 

Comune di Busto Garolfo, ha aderito alla misura “Nidi gratis plus 2024/2025”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale 144 del 28.11.2024, con la quale si approvano le 

tariffe e servizi a domanda individuale per l’anno 2025, comprese le integrazioni rette “Asilo Nido” 

erogate dal Comune di Busto Garolfo le ss.mm. ii; 

DATO ATTO che con riferimento a tale misura è stata stipulata apposita convenzione con il nido 

privato accreditato, Franco Caccia della Fondazione Figini Naymiller che stabilisce gli obblighi 

reciproci derivanti dall’adesione così come definiti dall’art. D.1 dell’avviso regionale sopra 

richiamato;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 267 del 09.04.2025 e la Determinazione n. 344 del 

16.05.2025 con le quali si provvedeva ad accertare e contestualmente impegnare la somma 

rendicontata per la misura NIDI GRATIS Plus 2024/2025 relative alle tranche di rendicontazione 

periodo settembre - dicembre 2024 e gennaio - marzo 2025;  

VISTA la rendicontazione effettuata su apposita piattaforma di Regione Lombardia, che stima un 

contributo di € 20.992,96, quale ultimo importo a copertura delle rette previsto dalla Misura Nidi 

Gratis Plus 2024/2025, al netto del Bonus asilo nido e al netto dell’integrazione Comunale, che 

dovranno essere rimborsate al suddetto asilo nido per il periodo aprile - luglio 2025 della terza ed 

ultima tranche di rendicontazione a saldo dell’anno scolastico 2024-2025;  

 

CONSIDERATO che è pervenuta all’ufficio una nuova integrazione retta di € 490.08 che per mero 

errore non era stata inclusa nella rendicontazione precedente;  

PRECISATO che per l’anno scolastico 2025/2026 si provvederà al rimborso a favore dell’Asilo 

Nido Franca Caccia - Fondazione Figini Naymiller solo a seguito del trasferimento delle risorse 

regionali;  



DETERMINAZIONE N. 813 DEL 09/12/2025 

 

 

DI ACCERTARE la somma di € 20.992.96 al capitolo 840/70 del bilancio di esercizio quale terza 

ed ultima tranche di rendicontazione a saldo dell’anno scolastico 2024-2025;  

 CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella Dott.ssa Marinella 

Zambrano; 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’art. 183 

“Impegno di spesa”; 

VISTO il Decreto n. 10 del 26.07.2024, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 52 del 

20/12/2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2024, con la quale si è 

provveduto ad approvare i PEG per la gestione dell’esercizio 2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2023/2025; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 33/2013 art. 26 comma 3 “Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati”; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di provvedere all’accertamento della somma presunta pari ad € 20.992,96 al capitolo 840/70 

“Trasferimenti da Regione Lombardia per Nidi Gratis” del Bilancio di esercizio in corso, 

quale contributo Regionale misura “Nidi Gratis Plus 2024/2025” - periodo Aprile - Luglio 

2025, a saldo dell’anno scolastico 2024-2025;  

2) di impegnare la somma di € 4.000 al capitolo 10457/311 “Integrazioni rette inserimento 

scuola materna e asilo nido” del bilancio di esercizio in corso, quale contributo regionale a 

sostegno delle rette per i frequentanti l’Asilo Nido convenzionato e di dare atto che l’importo 

di €. 17.483,04 necessario per la copertura a saldo risulta impegnata con Determina n. 

658/2025 al capitolo 10457/312 “potenziamento nidi FSC” da liquidare all’asilo nido Franca 

Caccia - Fondazione Figini Naymiller -  con sede legale in Via XXV Aprile 15, Busto 

Garolfo, P.IVA/C.F. 03819530159, come da rendicontazione effettuata, agli atti di questo 

Ufficio, per il periodo Aprile - Luglio 2025; 

3) di provvedere alla pubblicazione, in applicazione del D.lgs n. 33/2013 art. 26 comma 3 

“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;  



DETERMINAZIONE N. 813 DEL 09/12/2025 

 

 

                                           La Responsabile dell’Area Promozione alla Persona   

            Dott.ssa Marinella Zambrano 

  

 

       

 


		2025-12-09T14:19:13+0100
	Marinella Zambrano




